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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1822.28 1824.77 0.14% 
Argjend 21.31 21.21 -0.46% 
Brent Crude 82.21 83.27 1.29% 
WTI Crude 75.39 76.38 1.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0596 1.0594 -0.02% 
EURCHF 0.9896 0.9908 0.13% 
EURGBP 0.8818 0.8801 -0.19% 
EURALL 115.2315 115.1356 -0.08% 
EURTRY 19.9971 20.0124 0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.5980  104.65 0.05% 
VIX 21.14 21.38 1.14% 
S&P 500 3,991.05 4,012.32 0.53% 
NASDAQ 11,507.07 11,590.40 0.72% 
Dow & Jones 33,045.09 33,153.91 0.33% 
DAX-Gjermani 15,475.69 15,505.63 0.19% 
FTSE 7,907.72 7,936.07 0.36% 
NIKKEI 27,104.32 27,453.48 1.29% 
SSE-Shangai 3,287.48 3,267.16 -0.62% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.88 3.88 0.11% 
SHBA 2 vite 4.70 4.70 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.45 -1.13% 
Gjermani 2 vite 2.91 2.91 -0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ I nominuari per postin e Guvernatorit te Bankes se 

Japonise Kazuo Ueda deklaroi se nese inflacioni 

stabilizohet ne 2%, BOJ do t'i jape fund blerjeve te 

medha te obligacioneve 

 

➢ Tregtia e javes ishte pothuajse pozitive per çmimet 

e naftes pas rritjes se se premtes 

 

➢ Ndersa ekonomia e rajonit po shfaq simptoma te 

ngadalesimit, tregjet evropiane te aksioneve pritet 

te hapen me lart te premten 

 

➢ Ne Gjermani, kontrata e se ardhmes DAX u rrit me 

0.2%, ne France, kontrata e se ardhmes CAC 40 

mbeti e pandryshuar dhe ne Mbreterine e 

Bashkuar, kontrata e se ardhmes FTSE 100 u rrit me 

0.3% 

 

➢ Ne tremujorin e katert, PBB-ja gjermane u ul me 

0.4% 

 

➢ Gazi natyror rikuperon mbeshtetjen e tij prej 2 

dollaresh, shume per lehtesimin e demave 

 

➢ Tregu u mbyll te premten, stoqet japoneze u rriten 

pasi rritjet ne industrine e çelikut, minierave dhe 

ushqimit rriten çmimet e aksioneve 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit tregtuan te perziera te 

Premten ndersa i nominuari per te udhehequr 

Banken e Japonise Kazuo Ueda foli ne nje seance 

konfirmimi 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti       Data Ngjarja 
SHBA 24/02/2023 Shitjet e shtepive te reja ne SHBA 
SHBA 24/02/2023 Pritjet e Konsumatorit te Miçiganit te SHBA 
SHBA 24/02/2023 Indeksi kryesor i çmimeve i PCE i SHBA 
SHBA 24/02/2023 Shpenzimet Personale te SHBA 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ministria e Ekonomise, Artane Rizvanolli, 

ka thene se masat emergjente te energjise 

kane qene efektive dhe e kan treguar 

suksesin e tyre 

 

➢ Rizvanolli ka deklaruar se KEK-u nuk ka 

blere asnjehere nga kompania GEN e 

Serbise gjate periudhes se qeverisjes 

aktuale 

 

➢ Avdullah Hoti ka kritikuar Ministrine e 

Bujqesise, duke thene se prodhimi vendor 

ne ate sektor ka rene 

 
➢ Lajçak ka deklaruar se pret qe Kurti dhe 

Vuçic do ta pranojne me 27 shkurt planin 

evropian per marreveshjen ne mes 

Kosoves dhe Serbise 

 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ India ka zgjedhur edhe nje here te mos 

marre pjese ne votimin e Asamblese se 

Pergjithshme te OKB-se per nje rezolute qe 

denonconte pushtimin rus te Ukraines qe 

filloi nje vit me pare 

 

➢ Sipas zyrtareve amerikane, SHBA synon te 

rrise numrin e trupave amerikane qe 

trajnojne forcat tajvaneze ne ishullin sovran 

ne muajt e ardhshem 

 

➢ Qendrimi i Kines ndaj Ukraines perseritet ne 

nje dokument te ri 12-pikesh pasi 

pretendimet per neutralitet vihen ne 

pikepyetje 

 

➢ Sot u be 1 vit qe kur Rusia filloi pushtimin e 

Ukraines 

"Beni me shume nga ato qe funksionojne dhe me pak nga ato qe nuk 
funksionojne" 

Steve Clark 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


